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Inledning
Den här vägledningen är ett stöd för olika aktörers arbete med 
att identifiera samhällsviktig verksamhet inom sin organisation, 
inom sitt geografiska område eller inom sitt ansvarsområde. 

Vårt samhälle måste fungera även vid samhällsstörningar, det vill säga olyckor, 
kriser eller krig. För att kunna upprätthålla samhällets funktionalitet oavsett 
störning är vissa verksamheter viktigare än andra – de är samhällsviktiga. 

Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller  infrastruktur 
som upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är  nödvändiga 
för samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet. Exempel på 
 sådana funktioner är t.ex. livsmedelstillverkning, tillsyn av barn och elever och 
läkemedels försörjning. Att samhällsviktig verksamhet har en grund läggande 
förmåga och uthållighet är en grundförutsättning för Sveriges beredskap. 
 Därför behöver vi veta vilka samhälls viktiga verksamheter vi har i samhället. 

Identifieringen av samhällsviktig verksamhet är därför en förutsättning för 
att stärka hela samhällets funktionalitet och beredskap för kriser och krig. Den 
utgör också grund för prioritering av samhällets resurser vid olika typer av hän
delser, t.ex. pandemi, strömavbrott eller skogsbrand.

Den här vägledningen används tillsammans med Lista med viktiga samhälls
funktioner – Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB1844). 
 Utgåva 2023 är en allmän revidering.

Syfte och mål 
Vägledningens syfte är att fungera som ett stöd i olika aktörers arbete med att 
identifiera samhällsviktig verksamhet inom sin organisation, inom sitt geografiska 
område eller inom sitt ansvarsområde. 

Målet är att de som tillhandahåller samhällsviktig verksamhet ska arbeta 
systematiskt för att skapa en grundläggande förmåga och uthållighet i den 
samhälls viktiga verksamheten för att på så vis stärka samhällets funktionalitet 
och motståndskraft.

Målgrupp
Vägledningens målgrupp är personer som arbetar med beredskapsfrågor inom 
offentlig verksamhet och som ansvarar för att identifiera samhällsviktig verksamhet. 
Även andra, som exempelvis privata företag, kan använda vägledningen för att 
identifiera vilka samhällsviktiga verksamheter de bedriver. 
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Inledning

Termer och begrepp
Viktig samhällsfunktion
En viktig samhällsfunktion är en sådan samhällsfunktion som är nödvändig för 
samhällets grundläggande behov, värden eller säkerhet.

Dessa funktioner upprätthålls och säkerställs av samhällsviktiga verksamheter.

Samhällsviktig verksamhet
Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 
upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för  samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet.1 I detta sammanhang ska verksamhet 
förstås som ett vidare begrepp. Verksamhet, tjänst eller infrastruktur inkluderar 
exempelvis även anläggningar, processer, system och noder. 

Samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, 
värden eller säkerhet benämns viktiga samhällsfunktioner och kan till exempel 
vara tillsyn av barn och unga, betalningsförmedling och sjötransporter. Dessa 
upprätthålls och säkerställs av samhällsviktiga verksamheter som  tillhandahålls 
av såväl offentliga som privata aktörer. I publikationen Lista med viktiga 
 samhällsfunktioner – Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB1844) 
finns en fullständig lista över de viktiga samhällsfunktionerna. 

Kortfattat är samhällsviktig verksamhet samlingsnamnet för sådant som 
 upprätthåller eller säkerställer viktiga samhällsfunktioner. 

Upprätthåller och säkerställer används för att beskriva att samhällsviktig verksam het 
kopplar till de viktiga samhällsfunktionerna på olika sätt. Det finns en överlapp
ning mellan begreppen och det är inte viktigt att särskilja de verksamheter som 
upprätthåller från de som säkerställer. Det finns verksamheter som både upprätt
håller och säkerställer samhällsviktig verksamhet.

• Upprätthåller används ofta för att beskriva samhällsviktig verksamhet som 
normalt sett tillhandahåller en viss funktionalitet. Samhällsviktig  verksamhet 
som upprätthåller den viktiga samhällsfunktionen landtransporter är 
exempelvis vägar, tåg och trafikledning. Samhällsviktig verksamhet som 
upprätthåller den viktiga samhällsfunktionen dricksvattenförsörjning är 
vattenverk, vattentäkter och distributionsnät.

• Säkerställer används för att beskriva samhällsviktig verksamhet som 
stödjer eller bidrar till att säkerställa att verksamhet som upprätthåller 
en verksamhet kan fungera. Samhällsviktig verksamhet som säkerställer 
den viktiga samhällsfunktionen landtransporter är exempelvis snöröjning 
och vägunderhåll. Samhällsviktig verksamhet som säkerställer den viktiga 
samhälls funktionen dricksvattenförsörjning är laboratorier och provtagning. 

1. Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap.
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Inledning

Figur 1. Bilden visar på förhållandet mellan viktiga samhällsfunktioner och 
 samhällsviktiga verksamheter

v



 Samhällsviktig 
 verksamhet i ett 
 sammanhang
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Samhällsviktig verksamhet 
i ett sammanhang 
Ett systematiskt arbete med att identifiera samhällsviktiga 
verksamheter ger kännedom om vilken verksamhet som 
är viktig och som behöver ha en grundläggande förmåga 
och uthållighet. Identifieringen är en förutsättning för att 
 kunna upprätthålla viktiga samhällsfunktioner och stärka 
hela  samhällets funktionalitet och beredskap. Det kan  också 
 utgöra grund för prioritering av samhällets resurser vid en 
händelse, t.ex. pandemi, strömavbrott eller skogsbrand. 

I enlighet med ansvarsprincipen förväntas alla aktörer såväl offentliga aktörer 
som näringsliv ta ansvar för att stärka motståndskraften och att ha förmågan att 
fortsätta bedriva sin verksamhet även under kris och ytterst i krig.2 

För att viktiga samhällsfunktioner ska kunna upprätthållas bör de samhälls
viktiga verksamheterna ha som målsättning att fungera i vardagen, under en 
fredstida krissituation, vid krigsfara och ytterst i krig. En grundläggande förmåga 
och uthållighet i samhällsviktig verksamhet utgör en grundförutsättning för 
Sveriges beredskap.

Att identifiera samhällsviktig verksamhet är en förutsättning för att kunna nå 
målen för krisberedskapen och målet för det civila försvaret.

2. Regeringens proposition 2020/21:30 Totalförsvaret 2021–2025.
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Samhällsviktig verksamhet i ett sammanhang 

Målen för krisberedskapen är att3:
• Minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet.
• Värna människors liv och hälsa samt grundläggande värden som  demokrati, 

rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter genom att upprätthålla 
samhälls viktig verksamhet och hindra eller begränsa skador på egendom 
och miljö då olyckor och krissituationer inträffar.

Arbetet med krisberedskapen bör även bidra till att minska lidande och 
 konsekvenser av allvarliga olyckor och katastrofer i andra länder.

Krisberedskapsarbetet utgör också en utgångspunkt för arbete med det 
 civila försvaret. 

Målet för det civila försvaret är att ha förmåga att4:
• Värna civilbefolkningen.
• Säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna.
• Upprätthålla en nödvändig försörjning.
• Bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig 

i vår omvärld.
• Upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar och 

bidra till att stärka försvarsviljan.
• Bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra 

påfrestningar på samhället i fred.
• Med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i internationella 

 fredsfrämjande och humanitära insatser.

Varför ska samhällsviktig verksamhet 
 identifieras?
Genom att identifiera samhällsviktig verksamhet får vi kunskap om vilken verk
samhet som upprätthåller och säkerställer viktiga samhällsfunktioner och som 
därmed behöver skapa en grundläggande förmåga och uthållighet. Det som är 
identifierat som samhällsviktig verksamhet är samhällsviktigt i vardagen, vid 
fredstida kriser och under höjd beredskap. 

Kraven på den samhällsviktiga verksamheten att kunna upprätthållas ser olika 
ut beroende på olika regleringar inom olika beredskapssektorer. Vid krigsfara och 
i krig ska all samhällsviktig verksamhet fortsätta fungera så långt det är möjligt.

Beroende på vad som inträffar, vid en fredstida kris eller när Sverige står inför 
krigsfara eller är i krig, utgör den samhällsviktiga verksamheten också ett urval 
för prioritering. En prioritering måste göras utifrån varje specifik situation 
och förutsättningar beroende på om den ska göras utifrån exempelvis aktuell 
händelse, geografisk plats, tid eller andra behov. Det är därför viktigt att ha god 
kännedom om samhällsviktig verksamhet inom sin organisation, det geografiska 
området eller ansvarsområdet.

3. Länk till webbsidan Mål för krisberedskap: https://www.regeringen.se/regeringens-politik/krisberedskap/
mal-for-krisberedskap/.

4. Länk till webbsidan Mål för civilt försvar: https://www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt-forsvar/mal-
for-civilt-forsvar/.

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/krisberedskap/mal-for-krisberedskap/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/krisberedskap/mal-for-krisberedskap/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt-forsvar/mal-for-civilt-forsvar/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/civilt-forsvar/mal-for-civilt-forsvar/
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Samhällsviktig verksamhet i ett sammanhang 

Exempel på prioriteringar av viktiga samhällsfunktioner och samhällsviktiga 
verksamheter som har skett i närtid är: 

• I samband med covid-19 gjordes en prioritering för att vissa vårdnads-
havare som arbetar i samhällsviktig verksamhet skulle få omsorg av barn 
även om förskola, skola, fritidshem eller annan pedagogisk verksamhet 
skulle behöva stänga.

• Viss nyckelpersonal vid samhällsviktig verksamhet som undantogs 
 restriktioner om familjekarantän vid smitta av covid-19.

Att en verksamhet är identifierad som samhällsviktig utgör ingen garanti för 
prioritering vid en specifik händelse, utan verksamheten förväntas fortsatt 
 upprätthållas med sin ordinarie beredskap.

Hantera information
Det är viktigt att kartlägga arbetet i processen och identifiera vilka informations
mängder som hanteras, och hur. En informationsklassning behöver göras 
för att bedöma om informationen är känslig och om den behöver skyddas 
med sekretess. Information som har betydelse för Sveriges säkerhet behöver 
 säkerhetsskyddsklassificeras. 

Stöd i arbetet med informationssäkerhet och säkerhetsskydd finns bland annat här:
• www.msb.se
• www.informationssakerhet.se
• www.sakerhetspolisen.se 

En viktig del i arbetet är att löpande dokumentera arbetet för att kunna arbeta 
vidare med den samhällsviktiga verksamheten. Som stöd för dokumentationen 
av arbetet har MSB tagit fram en mall, se Identifiering av samhällsviktig  verksamhet: 
dokumentationsmall (MSB1409) som kan anpassas efter de specifika uppdrag, be
hov och förutsättningar som respektive aktör har. Dokumentationen om vad som 
är samhällsviktigt och bedömningen av varför, är ett underlag för det fortsatta 
arbetet med samhällsviktig verksamhet. En dokumentation av identifieringen 
underlättar också en eventuell prioritering vid olika typer av händelser.

Utgångspunkt för identifieringen

Identifiering av samhällsviktig verksamhet, såväl inom den egna organisationen 
som inom det geografiska området eller ansvarsområdet, ska utgå från de 
viktiga samhällsfunktioner som listas i Lista med viktiga samhällsfunktioner – 
Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB1844).

http://www.msb.se
http://www.informationssakerhet.se
http://www.sakerhetspolisen.se
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Att identifiera samhällsviktig 
verksamhet
Processen
Att identifiera samhällsviktig verksamhet sker i ett antal olika steg som illustreras 
i bilden nedan. 

Figur 2. Beskriver stegen i metoden för att identifiera samhällsviktig verksamhet

Metod för identifiering
Identifieringen av samhällsviktig verksamhet kan behöva anpassas utifrån syfte, 
aktörsspecifika förutsättningar och uppdrag. Det är dock alltid viktigt att ha en 
övergripande bild och kunskap om vad som är samhällsviktigt inom ens ansvars
område eller geografiska område. 

Samverkan och dialog mellan privata och offentliga aktörer är en  förutsättning 
för att identifiera samhällsviktig verksamhet inom ett geografiskt område  eller 
ansvars område. Bedömer du som privat aktör att du tillhandahåller en samhälls
viktig verksamhet som inte är identifierad av en offentlig aktör bör du ta kontakt 
med lämplig offentlig aktör för en dialog.
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Att identifiera samhällsviktig verksamhet

Steg 1: Kartlägg
Skapa en bruttolista med all potentiell samhällsviktig verksamhet. Denna brutto
lista ska utgå från de viktiga samhällsfunktioner som anges i Lista med viktiga 
samhällsfunktioner – Utgångspunkt för att stärka samhällets beredskap (MSB844). 
Det är en fördel att inte värdera eller påbörja någon analys i det här skedet, 
eftersom det då finns en risk att kartläggningsarbetet fastnar. 

Tänk på att identifieringen av samhällsviktig verksamhet inom den egna 
organisationen blir på en mer detaljerad nivå jämfört med identifieringen för ett 
geografiskt område eller ansvarsområde. För ett geografiskt område eller ansvars
område kan det i vissa fall vara mer lämpligt att identifiera aktörer som tillhanda
håller samhällsviktig verksamhet. 

Ingen aktör är bunden till enbart en sektor eller en viktig samhällsfunktion 
varför det är viktigt att utgå från samtliga funktioner i detta steg. För aktörer med 
geografiskt områdesansvar sker arbetet med varierande detaljeringsgrad  beroende 
på vilken viktig samhällsfunktion det gäller. Därför bör en dialog föras mellan 
aktörer; centrala myndigheter, länsstyrelser, regioner eller kommuner och inte 
minst med näringslivet. 

Steg 2: Analysera de kartlagda 
 verksamheterna
Gå igenom varje verksamhet som har identifierats i kartläggningen och analysera 
den utifrån nedan frågor.

Svaren på frågorna ger er en bättre kännedom om verksamheterna som har 
kartlagts och kan hjälpa till att exempelvis förstå verksamhetens roll, beroende-
förhållanden, hur viktig den är och om den är särskilt viktig vid vissa tidpunkter 
eller vid olika typer av händelser.

• Är verksamheten viktig utifrån:
 - betydelsen för samhällsfunktionen den ingår i
 - människors liv och hälsa
 - samhällets funktionalitet
 - demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri och rättigheter
 - miljöpåverkan
 - ekonomiska värden
 - nationell suveränitet och säkerhet.
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Att identifiera samhällsviktig verksamhet

Här kan man titta på påverkan utifrån lite olika perspektiv, t.ex. utifrån utbred
ning och geografi (lokalt, regionalt och nationellt) men också hur påverkan av 
ett eventuellt bortfall ser ut över tid. Motivera gärna svaren på frågorna, det 
underlättar spårbarheten. 

• Finns det andra samhällsviktiga verksamheter som är beroende 
av  verksamheten?

• Hur påverkas andra verksamheter av en störning i verksamheten? 
• Finns det vissa tidpunkter eller tidsperioder då verksamheten är extra viktig?
• Får verksamheten en särskild betydelse vid en specifik samhällsstörning?
• Är verksamheten viktig för flera viktiga samhällsfunktioner?
• Är det något ytterligare som utmärker verksamheten? T.ex. är den är unik, 

svår att ersätta eller få av sitt slag? 

Exempel: Verksamheten är viktig för att säkerställa människors liv och hälsa 
och samhällets funktionalitet. Vid en störning i verksamheten kan det exempel vis 
leda till allvarliga negativa konsekvenser på såväl lokal, regional som nationell 
nivå. Verksamheten har en i Sverige unik utrustning eller kapacitet. Verksam-
heten är kritisk under vissa årstider. 

Steg 3: Bedöm om verksamheten är 
 samhällsviktig
Bedöm om verksamheten anses samhällsviktig eller inte genom att svara på 
om verksamheten:

• Upprätthåller en eller flera viktiga samhällsfunktioner? 
• Säkerställer en eller flera viktiga samhällsfunktioner? 

Tänk på ett det räcker med att svara ja på en av frågorna för att verksamheten 
ska anses vara samhällsviktig. 
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Att identifiera samhällsviktig verksamhet

Nästa steg: Grundläggande förmåga och 
 uthållighet i samhällsviktig verksamhet
Det som är identifierat som samhällsviktig verksamhet är samhällsviktig i  vardagen, 
vid fredstida kriser och underhöjd beredskap. De som tillhandahåller en samhälls
viktig verksamhet behöver, utifrån ansvarsprincipen, skapa en grundläggande 
förmåga och uthållighet i den samhällsviktig verksamhet och på så vis stärka 
Sveriges beredskap. Viktiga delar för att skapa en grundläggande förmåga 
och uthålligheten är att systematiskt arbeta med riskhantering, kontinuitets
hantering, informationssäkerhet och att hantera oönskade händelser.

Stöd för fortsatt arbete med samhällsviktig verksamhet:

• Planeringsinriktning för civil beredskap – Ett underlag till stöd för fortsatt 
planering (MSB2194)

• www.msb.se/samhallsviktigverksamhet
• www.msb.se/kontinuitetshantering
• www.informationssakerhet.se
• www.msb.se/samverkanledning

Samhällsviktig verksamhet utgör också underlag för flera arbeten och  processer 
som utförs av såväl offentliga som privata aktörer. Till exempel risk och sårbarhets
analyser, säkerhetsskydd och specifika planeringsunderlag så som t.ex. styrel och 
nödvattenplanering. Särskild hänsyn kan också behöva tas till samhällsviktig 
verksamhet gällande exempelvis kravställning vid upphandlingar, insatsplanering 
för räddningstjänst och i samhällsplanering.

?

http://www.msb.se/samhallsviktigverksamhet
http://www.msb.se/kontinuitetshantering
http://www.informationssakerhet.se
http://www.msb.se/samverkanledning
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